
3210_DU

3204_DU

z czytaj str. 3

R E K L A M A

R E K L A M A

OOttwwaarrttee  
kkoonnkkuurrssyy    

ddllaa  PPoolloonniiii

R E K L A M A

3250_DU

Polski tygodnik w Irlandii, nr 51, 02.08.2024, rok II, GAZETA BEZPŁATNA, ISSN 2990-8205, www.ng24.ie

KKoobbiieettyy  rrooddzząą  
ccoorraazz  ppóóźźnniieejj  

z czytaj str. 5
z czytaj str. 8 i 9

Już prawie  
9 tysięcy eksmisji 
w tym roku

3468_DU

R E K L A M A

z czytaj str. 15z czytaj str. 10
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Ulga podatkowa 
dla osób  
uczących sięRTB opublikował nowe dane doty-

czące nakazów eksmisji doręczonych  
w Irlandii w drugim kwartale.

Monte Cassino 2024. 
Światowy Zlot  
Młodzieży Polskiej  
z Kraju i Zagranicy
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Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
112 

BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 
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Nie każdy wie, że uważany przez wielu fanów i kryty-
ków za jedno z najlepszych dzieł reżysera Stevena 
Spielberga i jeden z najlepszych filmów wojennych 
wszech czasów, „Szeregowiec Ryan”, chwalony za re-
żyserię, kreacje aktorskie, a zwłaszcza za szokującą 
prawdziwość scen batalistycznych, był kręcony w Ir-
landii. Jednak, gdyby ktoś miał odwiedzić miejsce,  
w którym niektóre z tych legendarnych scen zostały 
nakręcone 27 lat temu, wielu osobom trudno byłoby 
uwierzyć, że stosunkowo spokojna i malownicza pla-
ża w Irlandii posłużyła jako filmowe plaże Normandii 
we Francji, aby przedstawić inwazję sił alianckich 
podczas „D-Day” 6 czerwca 1944 r.  

Chociaż akcja filmu rozgrywa się głównie we Francji, 
wstrząsające początkowe sceny lądowania na plaży 
Omaha zostały nakręcone na plaży Ballinesker w po-
bliżu Curracloe w hr. Wexford. Spielberg wybrał tę loka-
lizację przede wszystkim ze względu na jej uderzające 
podobieństwo do wybrzeża Normandii. 

Tak więc przez dwa miesiące cały kilometr tej zwykle 
spokojnej i malowniczej okolicy został przekształcony  
w plan pola bitwy, który obejmował budowę rzeczywi-
stej armii karabinów maszynowych i dużych metalo-
wych przeszkód w kształcie litery X wzniesionych 
wzdłuż plaży, a to wszystko kosztem ponad 12 mln do-
larów amerykańskich. Na potrzeby filmu zatrudniono 
setki lokalnych mieszkańców jako statystów odgrywa-
jących role amerykańskich i niemieckich żołnierzy.  

Filmowanie sekwencji lądowania na plaży rozpoczęło 
się 27 czerwca 1997 r. i trwało około czterech tygodni. 

Fabuła filmu koncentruje się na misji kapitana amery-
kańskiej armii Johna Millera, granego przez Toma 
Hanksa, który ma za zadanie zlokalizować Jamesa Fran-
cisa Ryana, szeregowca, którego trzej bracia zginęli  
w akcji. 

Kierownikiem produkcji „Szeregowca Ryana” i produ-
centem filmu był północnoirlandzki filmowiec Mark 
Huffam. Rozmawiając z BBC o produkcji filmu na po-
czątku tego roku, w którym świętowano 80. rocznicę lą-
dowania w Normandii, producent przyznał, że widoki  
i dźwięki kultowej sceny na plaży Omaha, która trwa 
ponad 20 minut, były przerażające. 

Najważniejszą rzeczą było to, że chciano, aby wszystko 
wyglądało realistycznie. Celem nie było gloryfikowanie 
wojny, ale dokładne i realistyczne przedstawienie tego, 
czego doświadczyli żołnierze po przybyciu na plażę  
i wszystkich jej okropności, dlatego starano się od-
zwierciedlić najbardziej zbliżoną wersję wydarzeń. 

– Większość ładunków wybuchowych na tej plaży była 
prawdziwa, więc kiedy wybuchały, plażą wstrząsało.  

Aby sfilmować tę scenę, potrzebnych było osiem ka-
mer, aby uchwycić emocje postaci granej przez Hanksa, 
w scenach, gdy obserwował śmierć swoich towarzyszy 
w gradzie kul z karabinu maszynowego, pocisków arty-
leryjskich i ostrzału snajperskiego, przy użyciu setek ga-
lonów barwnika spożywczego używanego do zmiany 
koloru wody na plaży na krwistoczerwony. 

 

Dbałość o szczegóły była tak duża, że żołnierze rezerwy 
armii irlandzkiej, którzy pojawili się jako statyści w tle, 
musieli zostać zweryfikowani jako kompetentni pły-
wacy, a byli Royal Marines z brytyjskiej marynarki pilo-
towali łodzie desantowe. 

Aby przygotować się do swoich ról, Hanks i inni człon-
kowie obsady, w tym Matt Damon, Vin Diesel, Edward 
Burns i Tom Sizemore, zostali zmuszeni do wzięcia 
udziału w dwutygodniowym wojskowym „obozie star-
towym”, aby zostać przeszkolonymi jako żołnierze. 
Aspekty szkolenia obejmowały naukę strzelania z kara-
binu maszynowego, spanie pod brezentem i jedzenie 
prawdziwych wojskowych racji żywnościowych. 
Huffam powiedział, że wymaganiem Spielberga było  
to, że „musiało być dokładne”, nawet jeśli trudno jest  
w pełni przedstawić, jak musiało wyglądać prawdziwe 
życie. W ramach przygotowania do produkcji i badań 
przedprodukcyjnych do filmu Spielberg rozmawiał  
z wieloma weteranami II wojny światowej o ich wojen-
nych doświadczeniach.  

Po zakończeniu zdjęć na plaży Ballinesker Beach, pozo-
stałe sceny filmu kręcono w różnych lokalizacjach w An-
glii i Francji, a zdjęcia zakończyły się przed czasem  
13 września 1997 roku. 

Po każdym dniu na planie Huffam mówił: „O mój Boże, 
udało nam się.”: – Kiedy pierwszy raz zobaczyłem to na 
dużym ekranie, pomyślałem: Wow! 

Premiera „Szeregowca Ryana” w Stanach Zjednoczo-
nych miała miejsce 24.07.1998 r. i film od razu zyskał 
uznanie krytyków za możliwie wierne odwzorowanie 
walk. Weterani II wojny światowej opisywali sceny walki 
jako najbardziej realistyczne przedstawienie ich wła-
snych doświadczeń, jakie widzieli, a niektórzy twierdzili, 
że nie byli w stanie go obejrzeć z powodu traumatycz-
nych wspomnień wojennych. 

Film był również drugim najbardziej dochodowym fil-
mem 1998 r. Do tej pory, według strony internetowej 
boxofficemojo.com, zarobił łącznie ponad 482 mln do-
larów. 

Podczas 71. ceremonii rozdania nagród Akademii Fil-
mowej, która odbyła się 21.03.1999 r., „Szeregowiec 
Ryan” zdobył pięć Oscarów w kategoriach: Najlepszy 
Reżyser (Steven Spielberg); Najlepsze Zdjęcia (Janusz 
Kamiński); Najlepszy Montaż Filmu (Michael Kahn); Naj-
lepszy Dźwięk (Gary Rydstrom, Gary Summers, Andy 
Nelson, Ronald Judkins); oraz Najlepszy Montaż Efek-
tów Dźwiękowych (Gary Rydstrom i Richard Hymns). 
Nie zdobył jednak Oscara dla Najlepszego Filmu, który 
powędrował do „Zakochanego Szekspira” Johna Mad-
dena. Tom Hanks był nominowany w kategorii Najlep-
szy Aktor za rolę kapitana Johna Millera, ale przegrał  
z Roberto Benignim za jego rolę w filmie „Życie jest 
piękne”. 

W 2014 r. „Szeregowiec Ryan” został wybrany do zacho-
wania w Narodowym Rejestrze Filmów Stanów Zjedno-
czonych przez Bibliotekę Kongresu ze względu na war-
tości: „ważny kulturowo, historycznie lub estetycznie”. 

RB

  Dawno, dawno temu... 
Irlandzki epizod 

„Szeregowca Ryana”



Według najnowszych danych 
opublikowanych przez Centralny 
Urząd Statystyczny (CSO), średni 
wiek, w którym kobiety w Irlandii 
rodzą swoje pierwsze dziecko 
wzrasta. 

CSO zauważa „rosnącą tendencję 
do późniejszych porodów”, a średni 
wiek matek rodzących po raz pierw-
szy znacząco wzrósł w ciągu ostat-
nich czterech dekad, ze średniego 
wieku 26 lat w 1985 r. do 31,7 lat  
w 2021 r. 

Według danych opublikowanych  
w lutym przez unijną agencję staty-
styczną Eurostat, w 2022 r. średni 
wiek kobiet w UE w momencie naro-
dzin pierwszego dziecka to 29,7 lat, 
wahającym się od 26,6 w Bułgarii  
do 31,7 we Włoszech. W Irlandii 
średni wiek wyniósł 31,5 lat a w Pol-
sce 28,2 lat. 

Ponadto z raportu CSO wynika, że 
całkowity współczynnik dzietności  
w Irlandii, czyli średnia przewidywa-
na liczba dzieci, które urodzi kobieta w ciągu 
swojego życia w oparciu o obecne wskaźniki 
urodzeń, również „stale spada” i obniżyła się 
do 1,55 w 2022 r. Liczba ta jest znacznie niż-
sza od tak zwanego współczynnika zastępo-
walności pokoleń, czyli minimalnego współ-
czynnika dzietności wymaganego do utrzy-

mania populacji kraju na stabilnym pozio-
mie. W większości krajów wskaźnik zastępo-
walności pokoleń wynosi ok. 2,1 dziecka na 
kobietę, biorąc pod uwagę współczynnik 
umieralności dzieci i inne czynniki. 

Chociaż CSO zauważa, że irlandzki 
wskaźnik zastępowalności pokoleń na po-

ziomie 1,55 odnotowany w 2022 r. był „nie-
co powyżej średniej europejskiej” wynoszą-
cej 1,46, to oczekuje się, że będzie on nadal 
spadał, a prognozy wskazują, że do 2037 r. 
spadnie do poziomu 1,3. 

W ciągu ostatnich 50 lat w Irlandii szczy-
towym rokiem pod względem największej 

liczby urodzeń był rok 2009, kiedy to 
odnotowano 75 550 urodzeń. Jednak 
liczba ta spada konsekwentnie od 
2009 r., a w 2021 r. w Republice odno-
towano mniej niż 60 580 urodzeń. 

Według CSO wstępna liczba uro-
dzeń w latach 2022 i 2023 wynosi od-
powiednio 54 477 i 54 418. Oficjalna 
końcowa liczba na 2022 r. ma zostać 
opublikowana w październiku 2024 r. 

Ale pytanie, którego nikt zdaje się 
nie zadawać po opublikowaniu rapor-
tu, brzmi: dlaczego kobiety w Irlandii 
mają mniej dzieci i rodzą w później-
szym wieku? Chociaż łatwy dostęp do 
antykoncepcji może być czynnikiem 
przyczyniającym się do tego, jest coś 
jeszcze, co może wpływać na to, dla-
czego pary w Irlandii zawierają mał-
żeństwa później, dzieci rodzą później 
i jest ich mniej. Niestety może być 
związane z sytuacją finansową społe-
czeństwa. 

Biorąc pod uwagę, że więcej mło-
dych ludzi niż kiedykolwiek wcześniej 
w Irlandii w wieku 20 i 30 lat nadal 

mieszka z rodzicami, głównie z powodów fi-
nansowych, fakt ten może mieć również 
wpływ na to, kiedy pary decydują się na 
wspólne zamieszkanie lub małżeństwo i de-
cydują, że są wystarczająco zabezpieczone fi-
nansowo, aby móc sobie pozwolić na założe-
nie rodziny i wychowywanie dzieci. BB
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Kobiety rodzą coraz później
Z ROKU NA ROK WZRASTA ŚREDNI WIEK KOBIET, KTÓRE ZOSTAJĄ MATKAMI 
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Gardai prowadzi śledztwo w sprawie po-
rwania autobusu w Limerick przez grupę 
uzbrojonych niepełnoletnich, które na-
stępnie poprowadziły kierowcę w zapla-
nowaną wcześniej zasadzkę. 

Policja prowadzi dochodzenie w sprawie 
tzw. „incydentu związanego z porządkiem pu-
blicznym” na trasie autobusu 303, który miał 
miejsce w niedzielę 14 lipca w rejonie John 
Carew Park, Southhill, Limerick, ok.16:30. 

Do szokującego incydentu doszło zaledwie 
dwa dni po tym, gdy świeżo zatrudniona kie-
rowczyni autobusu doznała traumy, po tym 
jak była zastraszona przez młodociany gang, 
który wszedł do autobusu i postrzale w twarz, 
przez jednego z członków gangu. Miało to 
miejsce na tej samej trasie autobusu w piątek 
12 lipca po południu.  

Potępiając porwanie, Stephen Nugent, 
rzecznik prasowy National Bus and Rail 
Union (NBRU) wyjaśnił, że grupa młodych 
ludzi wsiadła do autobusu, nie chcieli płacić 
za bilety i zagrozili, że zastrzelą kierowcę auto-
busu, jeśli nie zabierze ich do miejsca, które 
nie jest częścią trasy autobusu. Kierowca był 
przerażony, więc zawiózł ich tam, gdzie chcieli 
– mówił, cytowany przez „The Irish Times”,  
Nugent. 

Kiedy kierowca dotarł do wskazanego miej-
sca, został zaatakowany przez inną grupę 
młodzieży, która tam czekała, która obrzuciła 
autobus cegłami i kamieniami. 

Komentując strzelaninę z 12 lipca, Nugent 
przypomniał incydent kierowczyni Bus Éire-
ann, która dopiero co rozpoczęła drugi ty-
dzień pracy i została zaatakowana przez gang 
młodych ludzi na przystanku autobusowym. 

Odmówili zapłacenia za przejazd i zaczęli gro-
zić kierowczyni, by wpuściła ich do autobusu. 
Kierowczyni przestraszyła się i została zastra-
szona przez gang i zdecydowała się ich wpu-
ścić. Wychodząc z autobusu, jeden z członków 
gangu wyciągnął pistolet pneumatyczny  
i strzelił kierowczyni w twarz, trafiając ją tuż 
pod okiem. 

– Ten bulwersujący incydent po raz kolejny 
ukazuje potrzebę tego, o co od dawna zabiega 
NBRU, domagając się utworzenia specjalnej 
jednostki Garda ds. transportu publicznego – 
powiedział rzecznik prasowy. 

Przybliżony wiek strzelającego nie został 
określony w doniesieniach medialnych doty-
czących incydentu. 

Usługi autobusowe w obszarach Carew 
Park i O'Malley Park zostały tymczasowo za-
wieszone z powodu ostatnich ataków, a przed-
stawiciel NBRU potwierdził, że nie będzie 
wznowienia usług w obszarze O'Malley Park, 
dopóki nie zostaną rozwiązane kwestie doty-
czące zachowań antyspołecznych. 

Ostatnio miał także miejsce inny niepoko-
jący incydent, również na trasie autobusu 303. 
Kierowca autobusu podczas rutynowej kon-
troli odkrył kilka żyletek ukrytych i włożo-
nych w kilka siedzeń w pojeździe, co stwarza-

ło poważne ryzyko obrażeń pasażerów: – Ktoś 
wyrwał pięć lub sześć siedzeń w jednym z au-
tobusów i umieścił w nich żyletki – powie-
dział Nugent, dodając, że kierowcy na tej tra-
sie są „nieustannie nękani”. 

Regularne usługi na trasie autobusowej 303 
zostały przywrócone ok. półtora roku temu, 
po tym jak wcześniej zostały zawieszone na 
osiedlu O'Malley Park na długi czas, właśnie  
z powodu wielu przypadków zachowań anty-
społecznych. 

W oświadczeniu Bus Éireann, operator au-
tobusów miejskich w Limerick stwierdził, że 
nie toleruje antyspołecznych lub przestęp-
czych zachowań wobec klientów lub pracow-
ników: „Bezpieczeństwo naszych pasażerów  
i pracowników ma dla Bus Éireann ogromne 
znaczenie, a wszelkie zgłaszane incydenty są 
traktowane bardzo poważnie i są w pełni ba-
dane. (…) Pasażerowie mogą zgłaszać wszel-
kie incydenty Gardaí, kierowcy lub naszemu 
zespołowi obsługi klienta pod numerem  
0818 836 611 lub za pośrednictwem e-maila: 
customercare@buseireann.ie”. 

Tymczasem Garda kontynuuje dochodze-
nie w sprawie ostatnich incydentów. Do chwi-
li obecnej nikt nie został jeszcze aresztowany 
ani nikomu nie postawiono zarzutów. AD

Nastolatki terroryzują autobusy
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All tours are free. Booking Link: https://webcloudone.com/dlrheritageevents 
Tour information: https://dlrcoco.ie

Sponsor poszukiwany!
Maciej Jaworski repre-
zentował Polskę w ostat-
nich Mistrzostwach Po-
werliftingu. Obronił tytuł 
Mistrz Irlandii, jest Mi-
strzem Świata i Vice Mi-
strzem Polski.  
 
Na ostatnich zawodach na-
bawił się kontuzji barku, 
którego niestety trzeba 
operować i rehabilitować. 
Na ten cel została urucho-
miona zbiorka. Zeskanuj 
kod, jeśli chcesz wspomóc 
Mistrza. 
Dodatkowo, Maciej poszu-
kuje firmę lub firmy, które 

chciałby zostać Sponsora-
mi. Zapraszamy zaintereso-
wane firmy do kontaktu, 

przekażemy informacje Ma-
ciejowi: redakcja@ng24.ie.  

NG
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W drugim kwartale 2024 r. gospodarstwom domo-
wym doręczono ponad 4 tysiące nakazów eksmisji, 
przy czym w ponad połowie przypadków powodem 
opuszczenia lokalu była decyzja wynajmującego  
o sprzedaży nieruchomości. 

Residential Tenancies Board opublikowała w czwartek 
18 lipca nowe dane dotyczące nakazów eksmisji doręczo-
nych w Irlandii od kwietnia do końca czerwca, przy czym 
liczby te wskazują na naruszenie obowiązków najemcy  
(18 proc.) oraz chęć wprowadzenia się przez wynajmujące-
go lub członka jego rodziny do nieruchomości zajmowanej 
przez najemcę (16 proc.). 

Wynajmujący jest również uprawniony do wydania na-
kazu eksmisji w przypadku, gdy chce odnowić lub wyre-
montować nieruchomość. 

Minimalny okres wypowiedzenia, jaki wynajmujący 
musi dać najemcy od daty wydania nakazu eksmisji, zależy 

od tego, jak długo najemca mieszkał w danej nieruchomo-
ści i wynosi od minimum 90 dni w przypadku najmu trwa-
jącego 6 miesięcy lub krócej; 152 dni w przypadku najmu 
trwającego od sześciu miesięcy do roku; oraz 180 dni  
w przypadku najmu trwającego od roku do siedmiu lat. 

Odkąd rząd zniósł „zakaz eksmisji bez winy” pod koniec 
marca 2023 r., który został wdrożony podczas pandemii 
jako środek tymczasowy, według danych RTB wydano  
ok. 23 tysięcy nakazów eksmisji. 

Od początku 2024 r. do końca czerwca łączna liczba wy-
niosła niecałe 9 tysięcy nakazów eksmisji. 

Jednakże RTB podkreśliło, że dane raportu nie odnoszą 
się bezpośrednio do 9 tysięcy osób lub rodzin, ale do liczby 
wydanych nakazów eksmisji. 

W raporcie stwierdzono m. in., że na przykład można 
otrzymać jedno powiadomienie o wypowiedzeniu umowy, 
które dotyczy wielu najemców w ramach jednej umowy 
najmu, lub można otrzymać osobne powiadomienia o wy-

powiedzeniu dla każdego najemcy. 
Cztery miasta, w których wydano największą liczbę  

nakazów eksmisji w tym okresie, to: Dublin z 1 658  
(41,4 proc.), Cork z 445 (11 proc.), Galway z 270 (6,7 proc.)  
i Limerick z 189 (4,7 proc.). 

Tymczasem rząd nie wykazał żadnej inicjatywy przy-
wrócenia zakazu eksmisji bez winy, pomimo danych z De-
partamentu Mieszkalnictwa, który podał liczbę eksmisji 
bez winy jako przyczynę wielu przypadków rodzin, które 
stały się bezdomne po eksmisji i nie były w stanie znaleźć 
alternatywnego zakwaterowania, co często z powodów fi-
nansowych. 

W 2024 r. w Irlandii odnotowano rekordową liczbę osób, 
które stały się bezdomne, mimo że wiele z nich jest zatrud-
nionych i nie cierpi z powodu uzależnienia od alkoholu lub 
narkotyków. 

Najnowsze oficjalne dane rządowe przypadające na maj 
2024 r. pokazują znowu rekordową liczbę 14 159 osób bez-

domnych w całej Republice. Obejmuje to 2 051 rodzin  
i 4 316 dzieci. 

RTB poinformowało również, że w drugim kwartale 
tego roku otrzymało 2595 wniosków do działu rozstrzy-
gania sporów. 

Trzema głównymi powodami wniesienia sprawy były 
zaległości czynszowe najemcy (28 proc. przypadków); 
naruszenie obowiązków wynajmującego (18 proc.); oraz 
spory dotyczące ważności zawiadomienia o eksmisji  
(17 proc.) przypadków. 

Aby powiadomienie o eksmisji i rozwiązaniu umowy 
było ważne, musi mieć formę pisemną w postaci wydru-
kowanego dokumentu. Powiadomienie ustne, e-mail lub 
wiadomość tekstowa NIE są ważne w świetle prawa. 

Zawiadomienie może zostać dostarczone najemcy na 
wiele sposobów. Obejmują one następujące sposoby: do-
starczone osobiście; pozostawienie pod adresem, pod 
którym najemca zwykle zamieszkuje; pocztą (nie ma spe-
cjalnego wymogu dla przesyłek poleconych); poprzez po-
zostawienie np. przy drzwiach mieszkania, w którym 
mieszka najemca. 

Zgodnie z obowiązującym prawem, wynajmujący musi 
również przesłać kopię wypowiedzenia do Residential 
Tenancies Board (RTB) w tym samym dniu, w którym 
wypowiedzenie zostało wydane najemcy, inaczej będzie 
nieważne. 

Jeśli otrzymasz wypowiedzenie i uważasz, że jest ono 
nieważne z określonego powodu, masz prawo je podwa-
żyć. Jeśli nie masz pewności, możesz skontaktować się  
z RTB lub organizacją charytatywną Threshold w celu 
uzyskania pomocy za pośrednictwem ich strony interne-
towej threshold.ie, aby wysłać wiadomość e-mail lub za-
rezerwować rozmowę wideo z doradcą lub zadzwonić 
pod numer 1800 454 454. BB
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Prawie 9 tysięcy eksmisji w tym roku
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44-letni mężczyzna został nie-
dawno skazany na 4 miesiące 
więzienia w związku z zeszło-
rocznym wypadkiem na M50, 
w wyniku którego jeden z po-
jazdów dachował, a jego kie-
rowca został uwięziony  
w środku. 

Występując niedawno w Sądzie 
Rejonowym Blanchardstown, Je-
vgenijs Baranovskis przyznał się 
do jazdy pod wpływem alkoholu  
i stworzenia zagrożenia w ruchu 
drogowym, co miało miejsce wie-
czorem w niedzielę 28.05.2023 r. 

Funkcjonariusz Gardy Simon 
Cadam zeznał przed sądem, że był 
na patrolu ok 23:00 tego wieczoru, 
kiedy ujrzał korek na autostradzie 
M50 w kierunku północnym, mię-
dzy czwartym i piątym skrzyżowa-
niem. W oddali zobaczył również 
dym. 

Po przybyciu na miejsce wy-
padku, zobaczył, że w kolizji brały 
udział dwa pojazdy, z których je-
den leżał kołami do góry, a kie-
rowca, który był jedynym pasaże-
rem pojazdu, był zakleszczony  
w środku. 

Funkcjonariusz Cadam powie-
dział, że wiele osób zatrzymało się 
i próbowało pomóc kierowcy  

w przewróconym pojeździe, któ-
rego pas bezpieczeństwa uwięził 
go na siedzeniu. 

Po przybyciu służb ratowni-
czych, kierowca został uwolniony. 
Był przytomny i oddychał, ale od-
czuwał silny ból. Następnie został 
przewieziony karetką do szpitala. 

Cadam rozmawiał również  
z Baranovskisem, który kierował 
drugim samochodem biorącym 
udział w kolizji. Pojazd Barano-
vskisa również został uszkodzony, 
ale znajdował się w pozycji piono-
wej. Kierowca był przytomny. 

Dalsze szczegóły dotyczące 
tego, jak doszło do zderzenia  
i z jaką prędkością poruszały się 
wówczas pojazdy, nie zostały po-
dane w doniesieniach medialnych 
dotyczących postępowania sądo-
wego. 

Jak podaje serwis sunday-
world.com, u Baranovskis’ego wy-
kazano obecność alkoholu w wy-
dychanym powietrzu po 
przeprowadzeniu testu na miejscu 
wypadku, dlatego później musiał 
później dostarczyć funkcjonariu-
szom policji próbkę wydychanego 
powietrza, która wykazała 56 mg 
alkoholu na 100 ml próbki wydy-
chanego powietrza. 

Obrońca Baranovskisa powie-

dział, że jego klient, żonaty ojciec 
dwójki dzieci, pił wcześniej w dniu 
wypadku i wstydził się swojego za-
chowania. 
Sędzia prowadzący sprawę powie-
dział, że Baranovskis był wielkim 
szczęściarzem i tylko dzięki losowi 
nikt nie zginął w kolizji. 

Skazał Baranovskisa na cztery 
miesiące więzienia, ukarał 
grzywną w wysokości 200 euro  
i pozbawił go prawa jazdy na dwa 
lata. 
Podkreślił również, że nawet jeśli 
Baranovskis zdecyduje się odwo-
łać od wyroku, nie będzie mógł 

prowadzić samochodu do czasu 
rozpatrzenia apelacji. 

Nie wiadomo, czy kierowca 
przewróconego pojazdu, który nie 
został wymieniony z nazwiska, za-
mierza podjąć dalsze kroki 
prawne przeciwko Baranovskisowi 
w postępowaniu cywilnym. RK
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Kursy „Polak w Irlandii” 
Odkryj klucz do sukcesu!

Zdobądź niezbędną wie-
dzę i osiągnij pełny po-
tencjał na Zielonej Wy-
spie. Jeśli ma-
rzysz o udanym 
życiu lub pracy  
w Irlandii to au-
torski Kurs „Polak 
w Irlandii”, stwo-
rzony przez 
Agnieszkę Mazur, 
Legal Executive  
w Kancelarii 
prawnej w Dubli-
nie, coucha i ko-
bietę biznesu, 
mieszkającą z ro-
dziną w Irlandii 
od kilkunastu  
lat – z pewnością 
jest dla Ciebie.  

Kurs „Polak  
w Irlandii” zawiera 
kompleksowy pro-
gram szkoleniowy  
i dostarcza nie-
zbędnej wiedzy na 
temat życia  
w Irlandii. Zyskasz 
konkretne infor-
macje, takie jak: 
✔ Jak znaleźć pracę w Ir-

landii: dowiesz się, jak 
skutecznie szukać pracy, 
dostosować CV do lo-
kalnych standardów  

i pozyskać informacje  
o rynku pracy. 

✔ Rola Prawnika i Tłuma-

cza w Irlandii: zrozu-
miesz, dlaczego warto 
skorzystać z ich usług 
oraz jak założyć własną 
firmę w Irlandii. 

✔ Jak znaleźć mieszkanie 

w czasach kryzysu 
mieszkaniowego: odkry-
jesz strategie na radze-

nie sobie z trudno-
ściami na rynku 
mieszkaniowym. 
✔ Miejsca warte 
odwiedzenia: 
otrzymasz wska-
zówki, co do 
miejsc wartych od-
wiedzenia na Zie-
lonej Wyspie. 

Jakie korzyści 
odniesiesz po 
ukończeniu kursu? 
1) Ograniczysz 
stres związany  
z przeprowadzką.  
2) Skrócisz czas 
poszukiwania pra-
cy i mieszkania.  
3) Unikniesz błę-
dów i problemów 
prawnych. 
4) Odkryjesz nie-
zapomniane miej-
sca w Irlandii. 

Kurs zawiera 
również 5 dodatko-

wych Bonusów. Dowiedz 
się więcej na: www.pola-
kwirlandii.pl lub zapisz się 
na webinair na stronie FB: 
Polak w Irlandii. 

 NG
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CZTERY MIESIĄCE WIĘZIENIA DLA PIJANEGO KIEROWCY, SPRAWCY WYPADKU 
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Jeśli kiedykolwiek zastanawiałeś się, jakie 
książki czytali najwięksi irlandzcy pisarze 
tacy jak: James Joyce, Bram Stoker czy też 
Jonathan Swift, koniecznie odwiedź Bi-
bliotekę Marsha, która znajduje się tuż 
obok Katedry św. Patryka w Dublinie. Była 
to pierwsza biblioteka publiczna w Irlandii, 
otwarta w roku 1707 przez arcybiskupa 
Dublina.  
 
Narcisuss Marsh, bo o nim mowa, był angli-
kańskim duchownym, który przybył do Irlandii 
z Anglii, by objąć stanowisko rektora Trinity 
College. Ponieważ nie był zadowolony z dzia-
łającej tam biblioteki, już jako arcybiskup Du-
blina, postanowił otworzyć swoją. Jej budowa 
została ukończona w roku 1707. 
Zbiory biblioteczne początkowo liczące ok.  
10 000 pozycji, Marsh zakupił za niebagatelną 
na owe czasy sumę 2500 funtów. Dla porów-
nania należy dodać, że całkowity koszt budo-

wy biblioteki wyniósł 5 000 funtów. Z czasem 
kolekcja powiększyła się o kolejne pozycje: 
książki i manuskrypty. Można je było czytać je-
dynie na miejscu, gdyż książki w tamtych cza-
sach były bardzo drogie. 
Do najsławniejszych czytelników biblioteki na-
leżeli już wspomniani: Jonathan Swift, Bram 
Stoker oraz James Joyce. Jeśli chodzi o Jona-
thana Swifta, jako dziekan Katedry św. Patryka 
był on tutaj częstym gościem. W jednej gazet 
zachowała się wzmianka o tym, że lubił tu czy-
tać siedząc przy kominku, tuż przy oknie z wi-
dokiem na katedrę. Z kolei autor powieści 
,,Drakula’’ odwiedził bibliotekę aż siedem razy, 
na kilka lat przed publikacją swojej najsław-
niejszej powieści. Należy również wspomnieć, 
że honorowym gościem biblioteki był także 
irlandzki poeta – Seamus Heaney, który  
w 2006 roku otworzył jedną z wystaw zatytu-
łowaną: „Czym są gwiazdy?” 
Zwiedzający, wchodząc do biblioteki mogą 

zobaczyć wnętrza, które od osiemnastego 
wieku pozostały w niemal niezmienionej po-
staci i poczuć niesamowitą atmosferę tego 
miejsca. Galeria pełna starych ksiąg, prowadzi 
nas do czytelni, gdzie znajduje się zabytkowy 
stół oraz krzesła, które służyły czytelnikom 
przez stulecia. Z kolei na końcu drugiej galerii 
można obejrzeć klatki, w których zamykano 
czytelników na klucz, aby zapobiec kradzieży 
książek. Interesujący jest również sam osiem-
nastowieczny budynek, którego piękno moż-
na podziwiać, wchodząc do pełnego kwiatów 
ogrodu.  
Obecnie biblioteka licząca ponad 300 lat pełni 

rolę zarówno biblioteki, jak i muzeum. Jej zbio-
ry udostępniane są pracownikom naukowym 
z całego świata. Katalog biblioteczny dostęp-
ny jest obecnie na stronie internetowej. Zain-
teresowani zbiorami bibliotecznymi mają rów-
nież możliwość skorzystania z nowej czytelni, 
która mieści się na parterze. Drzwi biblioteki 
od stuleci stoją dla odwiedzających otworem.  
Adres: Marsh‘s Library, St. Patrick’s Close,  
Dublin  
Cena biletów: dorośli: 7 euro, dzieci: bezpłat-
nie, studenci i osoby powyżej 65 roku życia:  
4 euro. 

Monika Bartkowska

Zabytkowa biblioteka w sercu Dublina
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Organizator – Państwowy Ze-
spół Ludowy Pieśni i Tańca „Ma-
zowsze” zaprasza do wzięcia 
udziału w Międzynarodowym 
Konkursie Wokalnym, w ramach 
którego uczestnicy wykonują 
utwory z repertuaru Zespołu. 
 
Celem Konkursu jest aktywny 
udział w wychowaniu muzycznym 
dzieci i młodzieży, wspieranie arty-
stów w ich edukacji muzycznej 
oraz zainteresowanie szerokiego 
grona odbiorców utworami, sięga-
jącymi do polskiej tradycji narodo-
wej i ludowej. 
Konkurs  ma charakter cykliczny, 
dwuletni. Na wydarzenie składają 
się trzy etapy i finał. Pierwszy etap 
to cykl przesłuchań w 49 miejsco-
wościach w Polsce. Planowane są 
również przesłuchania w kilku 
ważnych ośrodkach polonijnych 
(do tej pory przesłuchania dla 
uczestników z zagranicy odbywały 
się tylko w formule on-line). Drugi etap 
konkursu to przesłuchania w dużych 
ośrodkach – 8 miastach. III etap Konkursu 
jak i sama gala finałowa odbędą się w sie-
dzibie Zespołu  w Otrębusach-Karolinie 
(początek października 2025 r.).  
Konkurs, wzorem poprzednich edycji, bę-
dzie odbywać się w podziale na cztery ka-
tegorie wiekowe: 8-13 lat, 14-19 lat, 20-25 

lat i od 26 roku życia wzwyż. Dla uczestni-
ków przewidziane są nagrody pieniężne  
i rzeczowe, a laureaci w koncercie finało-
wym wystąpią na scenie wraz 
z „Mazowszem”. Dodatkowo Konkurs po-
zwoli także wyłonić grupę młodych talen-
tów, która zostanie zaproszona do współ-
pracy w chórze Zespołu. Uczestników oce-
nia jury składające się z autorytetów życia 

kultury: profesorowie uczelni wyższych, 
popularyzatorzy kultury polskiej, artyści 
jak i przedstawiciele Zespołu. 
Harmonogram konkursu przedstawia się 
następująco: 

marzec–wrzesień 2024 – realizacja za-•
dań organizacyjnych i promocyjnych 
październik 2024–styczeń 2025 – I etap •
konkursu w 49 miejscowościach w Pol-

sce i kilku ośrodkach polonij-
nych (równolegle formuła on-
line) 
marzec 2025–czerwiec 2025 – II •
etap konkursu w 8 makroregio-
nach 
październik 2025 – III etap kon-•
kursu, warsztaty i Gala Finałowa 
Konkursu w siedzibie Zespołu  
w Otrębusach – Karolinie. 
Patronem Konkursu jest Stani-
sław Jopek, wybitny śpiewak, 
tenor o barytonowym zabar-
wieniu – przez blisko 50 lat soli-
sta zespołu „Mazowsze”, który  
w swoich działaniach zawsze 
wspierał młodych twórców.  
W jury konkursu zasiada rów-
nież jego córka, znana, ceniona 
piosenkarka i kompozytorka 
Anna Maria Jopek. 
Osoby, w tym opiekunowie 
dzieci zamieszkałych za granicą, 
zainteresowanych wzięciem 
udziału w Konkursie proszone 

są o skontaktowanie się z Panią Martą 
Leszczyńską, Głównym Specjalistą ds. Re-
alizacji Projektów, Dział Rozwoju i realizacji 
Projektów; Państwowy Zespół Ludowy Pie-
śni i Tańca „Mazowsze” im. Tadeusza Sygie-
tyńskiego, ul. Świerkowa 2, 05-805 Otrębu-
sy, tel. +48 509 000 660, e-mail:  
marta.leszczynska@mazowsze.waw.pl; 
www.mazowsze.waw.pl NG

Międzynarodowy Konkurs 
Wokalny im. Stanisława Jopka
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Athlone – 05.09Athlone – 05.09  
Cork – 06.09Cork – 06.09  
Dublin – 07.09Dublin – 07.09  
Gorey – 08.09Gorey – 08.09  

Bilety: €12Bilety: €12
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IX Światowy Filmowy Konkurs 
Historyczny „Patria Nostra”
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Fundacja Konkursu Histo-
rycznego „Patria Nostra”  
zaprasza polonijną mło-
dzież w wieku 12-19 lat 
uczęszczającą do szkół po-
lonijnych do wzięcia udzia-
łu w IX edycji Światowego 
Filmowego Konkursu Hi-
storycznego „Patria No-
stra”.  
Celem Konkursu jest propa-
gowanie historii Polski, krze-
wienie wartości i postaw pa-
triotycznych, etyki chrześci-
jańskiej, integracja i tworze-
nie poczucia wspólnoty 
wśród młodych Polaków. 
Zadaniem 2-3-osobowych 

drużyn jest stworzenie 60-se-
kundowych filmów i animacji 
dotyczących ważnego wyda-
rzenia z historii Polski. Udział 
w konkursie jest bezpłatny.  
Termin zgłoszeń prac kon-
kursowych upływa  
20 października 2024. 
Do wygrania są wycieczki do 
Polski dla 5 najlepszych dru-
żyn, trzech zwycięskich oraz 
dwóch drużyn wybranych 
przez Radę Programową 
Fundacji. 
Konkurs zakończony będzie 
Galą Finałową w Warszawie 
23 listopada 2024 r. 
Na uroczystość zostaną za-

proszeni zdobywcy 1,2 i 3 
miejsca oraz autorzy dwóch 
filmów z finałowej dziesiątki – 
łącznie 5 drużyn. Gala wrę-
czenia nagród to wielowy-
miarowe wydarzenie eduka-
cyjne oraz artystyczne. 
Konkurs odbywa się pod pa-
tronatem medialnym TVP 
Polonia. 
 
Więcej o konkursie przeczy-
tasz tutaj:  
https://konkurs-patriano-
stra.pl/edycja-ix-konkurs-
swiatowy-2024 

facebook.com/KonkursyHi-
storycznePatriaNostra
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Konkursy Historyczne „Patria Nostra” organizowane są od roku 2015. Celem projektu jest 
rozwój kreatywności, percepcji twórczej uczestników, podnoszenie kompetencji niezbędnych 
do uczestnictwa w kulturze oraz wspieranie talentów osób w rożnym wieku ponieważ czę-
sto aktorami lub reżyserami stają się nauczyciele oraz bliskie osoby z otoczenia uczestni-
ków. Rejestracja uczestników odbywa się za pomocą formularza zgłoszeniowego dostępnego 
na stronie internetowej. Prace konkursowe to animacje lub filmy o długości 60 sekund, pre-
zentujące ważne wydarzenia z historii naszego kraju, wykonane różnymi technikami – po-
czynając od statycznych, ręcznie rysowanych plansz, poprzez animację poklatkową lub film 
z udziałem aktorów (samych uczestników).

R E K L A M A



Możesz ubiegać się o ulgę podat-
kową, jeśli uiściłeś opłaty za stu-
dia lub kursy we własnym imie-
niu lub w imieniu innej osoby 
(Tax relief for third-level fees).  

 
Możesz uzyskać ulgę podatkową 

od opłat za naukę: 
 kursy licencjackie; 
 kursy podyplomowe; 
 kursy informatyczne (IT) i kursy ję-
zyków obcych. 

Nie można ubiegać się o ulgę po-
datkową z tytułu opłat egzaminacyj-
nych lub administracyjnych, części 
czesnego, która jest pokrywana bez-
pośrednio lub pośrednio z dotacji, 
stypendium lub w inny sposób (na 
przykład, gdy czesne jest zwracane 
przez pracodawcę).  

 

 
Ulga podatkowa jest dostępna  

w przypadku opłat za naukę za: 
 zatwierdzone studia licencjacki  
w prywatnych, jak i finansowa-
nych ze środków publicznych ko-
ledżach trzeciego stopnia; 

 zatwierdzone studia licencjackie  
w pełnym i niepełnym wymiarze 
godzin zarówno w prywatnych, 
jak i publicznie finansowanych 
szkołach wyższych trzeciego stop-

nia w dowolnym państwie człon-
kowskim UE lub w Wielkiej Bry-
tanii. Obejmuje to kierunki me-
dyczne, weterynaryjne, stomatolo-
giczne i kształcenie nauczycieli;  

 studia podyplomowe lub licencjac-
kie na uniwersytecie lub w szkole 
wyższej finansowanej ze środków 
publicznych w innym państwie 
członkowskim UE lub w Zjedno-
czonym Królestwie, w tym w szko-
łach wyższych prowadzących 
kształcenie na odległość w danym 
państwie; 

 studia licencjackie lub podyplo-
mowe na uniwersytecie lub w pu-
blicznej szkole wyższej trzeciego 
stopnia w krajach spoza UE. 

Warunki przyznania ulgi podat-
kowej na kursy licencjackie: 

 kursy muszą trwać co najmniej  
2 lata; 

 uczelnie i kursy w danym kraju mu-
szą być zatwierdzone przez De-
partament Edukacji i Umiejętności. 

Warunki przyznania ulgi podat-
kowej na kursy podyplomowe: 

 kursy muszą trwać co najmniej je-
den rok akademicki, ale nie dłużej 
niż 4 lata akademickie i muszą 
prowadzić do uzyskania tytułu po-
dyplomowego na podstawie pracy 
dyplomowej lub egzaminu; 

 osoba biorąca udział w kursie musi 
już posiadać stopień podstawowy 
lub równoważne kwalifikacje; 

Maksymalna kwota opłat 
(w tym składki studenckiej), 
która może kwalifikować się 
do ulgi podatkowej, wynosi  
7 tysięcy euro na osobę, na 
kurs, na rok akademicki. 

 

 
Możesz uzyskać ulgę po-

datkową od opłat za kursy in-
formatyczne i języki obce 
(inne niż studia podyplomo-
we), jeśli kurs: 

 trwa krócej niż 2 lata; 
 przyznaje certyfikat kompe-
tencji (a nie tylko zaświad-
czenie o uczestnictwie); 

 znajduje się na liście za-
twierdzonych kursów Re-
venue. 

Wniesione opłaty za cały kurs nie 
mogą być niższe niż 315 euro i nie 
wyższe niż 1 270 euro 

 
   

Ulga podatkowa jest przyznawana 
według standardowej stawki 20%. 

Nie ma limitu liczby osób, dla 
których można ubiegać się o ulgę. 

Rozłożenie opłat na raty 
Zasadniczo korzystniejsze jest 

ubieganie się o ulgę podatkową  
w roku podatkowym, w którym roz-
począł się kurs. Przykłady sytuacji, 
w których skorzystanie z ulgi jest 

bardziej korzystne, można znaleźć 
na stronie internetowej Revenue. 

Ulga zostanie przyznana tylko  
w odniesieniu do kwot faktycznie 
zapłaconych i z zastrzeżeniem mak-
symalnej ulgi dostępnej w danym 
roku. 

 
   

Możesz ubiegać się o ulgę podat-
kową z tytułu opłat za studia licen-
cjackie, podyplomowe, informatycz-
ne i kursy języków obcych, korzysta-
jąc z usługi myAccount Revenue lub 
wypełnić wniosek papierowy i wy-
słać do Revenue. 

Osoby samozatrudnione mogą 
ubiegać się o ulgę podatkową z tytu-
łu czesnego, korzystając z usługi Re-
venue's Online Service (ROS). 

Po złożeniu wniosku należy prze-
chowywać pokwitowania uiszczo-
nych opłat przez 6 lat. Możesz sko-
rzystać z usługi śledzenia parago-
nów Revenue, aby zachować cyfro-
wy zapis swoich paragonów. 

Więcej informacji na temat ulgi 
podatkowej z tytułu opłat trzeciego 
stopnia można uzyskać w swoim 
urzędzie skarbowym. 

Opr. NG na podst. mat.  
Citizens Information 
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Maja Ulej Sukces bez granic 
 

Tworzenie swojej marki, zaczynając od zera 
wiąże się z ogromnym lekiem przed niezna-
nym.  
Nazywam się Maja Ulej i jestem Business 
Coachem, doradcą biznesowym oraz zało-
życielką grupy dla przedsiębiorczych Polek 
w Irlandii Woman in Business.  
Dziś podpowiem Wam, jak przełamać lęk 
przed pójściem naprzód i stworzeniem wła-
snej marki? 
Każda osoba zaczyna zazwyczaj swój biznes 
od zera, każdy z nas się boi, jednak jak wy-
kazują badania, większość obaw związa-
nych z biznesem dotyczy NAS SAMYCH,  
a nie czynników zewnętrznych.  
Boimy się oceny innych, porażki, odrzuce-
nia, tego, czy jesteśmy wystarczająco do-
brzy, itd... 
Tworzenie własnej marki to pasjonujący, 
ekscytujący, ale dla wielu osób, również 
stresujący etap. Warto jednak pamiętać, że 
można przełamać ten lęk i osiągnąć sukces, 
stosując kilka kluczowych kroków. 
SAMOŚWIADOMOŚĆ: Zrozum, że lęk 
przed nieznanym dotyka wielu ludzi. Zasta-
nów się nad jego przyczynami. 
OKREŚLENIE CELÓW: Wyobraź sobie, jak 
chciałbyś/chciałabyś, żeby Twoja marka wy-
glądała i jakie cele chcesz osiągnąć. 
DZIAŁAJ KROK PO KROKU: Rozbij proces 

tworzenia marki na mniejsze kroki, aby 
uniknąć przytłoczenia. 
EDUKACJA: Zdobądź wiedzę na temat biz-
nesu i budowania marki, np. poprzez kursy 
lub lekturę. 
WSPARCIE SPOŁECZNE: Nie bój się prosić 
o pomoc od rodziny, przyjaciół lub mento-
rów. 
PEWNOŚĆ SIEBIE: Pracuj nad swoją pew-
nością siebie, korzystając z medytacji czy 
afirmacji. 
ROZPOCZNIJ OD MAŁEGO: Testuj swój po-
mysł na mniejszą skalę, zanim przystąpisz 
do pełnej realizacji. 
AKCEPTACJA PORAŻKI: Pamiętaj, że błędy 
są częścią procesu tworzenia marki. Ucz się 
z nich. 
ELASTYCZNOŚĆ: Bądź gotowy dostosować 
się do zmian i reagować na potrzeby rynku. 
WSPARCIE PROFESJONALISTÓW: Jeśli po-
trzebujesz pomocy w konkretnych dziedzi-
nach, skonsultuj się z ekspertami, np. w 
marketingu, coachingu, księgowości...  
Jak powiedział Steve Jobs: 
„Wszystko wokół Ciebie, co nazywasz ży-
ciem, zostało stworzone przez ludzi, którzy 
nie byli mądrzejsi od ciebie. Możesz to 
zmienić, możesz na to wpłynąć, możesz 
tworzyć własne rzeczy, z których korzystać 
będą inni”. Maja Ulej

Maja Ulej właścicielka MMCookies Bakery Academy, założy-
cielka Klubu Inspirujących Kobiet, Woman in Business Ireland, 
Organizatorka konkursu Woman in Business Award, laureat-
ka nagrody Wybitny Polak w Irlandii w kategorii Business oraz 
bohaterka programu „Sukces nie zna granic”.

Powstawanie marki

Ulga podatkowa dla osób uczących się
PPooddppoowwiiaaddaammyy,,  ddoorraaddzzaammyy
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Poziomo 
1 okrzyk mający pobudzić zwierzę  

w zaprzęgu 
3 choroba Downa; wrodzony niedorozwój 

umysłowo-fizyczny 
8 Gabriel (1795-1870), matematyk 

francuski 
10 jednostka strumienia magnetycznego 

(makswel) 
11 jednostka masy 
12 szkło artystyczne o wzorze kwiatowym 
15 kobieta włócząca się; rozpustnica 
17 asyryjski bóg słodkiej wody 
18 nawóz mineralny 
19 1. pomost; 2. szlaban; 3. lampy 

oświetlające scenę 
21 filozof pitagorejski 
22 ptak z rodziny krukowatych 
23 bibl. król Baszanu 
24 lud gwinejski 
27 1. piłuje kłody drzewa; 2. ptak z rzędu 

blaszkodziobych 
29 (ok. IV w.) indyjski filozof 
31 Marek (1934-1969), prozaik 
32 głos jelenia, krowy itp. 
34 jednostka strumienia świetlnego (lumen) 
35 gatunek ryb zamieszkujących rafy 

koralowe 
36 bohater powieści „Imię róży” U. Eco 
37 szkoda; antonim dobra 
38 gr. mówca i polityk 
40 rzeka w Niemczech 
41 strefa osobowości nieświadomej 
42 stolica Japonii 
43 rodzaj statku-poduszkowca 
45 głupi, niedorzeczny 
46 sumeryjski ptak;  burza 
47 do ścinania skazańców 
49 masa plastyczna; izolator 
52 megabajt, jednostka informacji 
55 jednostka jasności powierzchni (stilb) 
57 jednostka oświetlenia (luks) 
58 narząd słuchu 
59 papieros z marihuany, skręt 
60 odmiana muchówki 
61 1. dawny zaciąg do wojska; 2. pokrój 
 
Pionowo 
1 ssak morski 
2 jednostka oporu elektrycznego 

4 daw. strój kobiecy 
5 rolada mięsna 
6 miasto w Turcji 
7 magmowa skała 

wylewna 
8 Bruce, aktor filmów akcji 
9 typ programu 

umożliwiający 
jednoczesną pracę  
z wieloma dokumentami, 
widocznymi w różnych 
oknach 

11 samiec świni 
13 daw. pomada  

do włosów 
14 jednostka natężenia 

pola magnetycznego 
(ersted) 

16 kościół katedralny lub 
kolegiata 

20 król Macedonii 
22 szamotanina 
25 miasto nad Bałtykiem, 

port rybacki 
26 potrawa z mielonego 

mięsa 
28 minerał, kamień 

ozdobny 
29 jednostka 

introligatorska 
30 Adolf (1839-1902), 

pisarz 
33 1. gad drapieżny;  

2. klapa lotnicza;  
3. płaski dźwignik 

36 patriarcha Aleksandrii 
39 daw. kufer z szufladami 
42 wyżyna w Algierii 
44 ptak z rodziny papug 
47 długi skok 
48 typ chińskiego poematu 
50 egipski władca 

podziemi 
51 żywica 
53 rodzina artystów 

cyrkowych 
54 rzeka w Niemczech 
56 rzeka w Polsce 
57 najdłuższa rzeka w Chile 

średnie €łatwe €
   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówki i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €

   KRZYŻÓWKA 
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BARAN 
Idealny czas dla rozrywki, uprawiania hob-
by i wyrażania siebie. Zanurz się w przy-
jemnościach, które ma do zaoferowania 
lato, bez zbędnych wyrzutów sumienia.

BYK 
Rozpocznij tydzień od dbania o siebie, ale 
staraj się spędzać jak najwięcej czasu z bli-
skimi. Bądź hojny, organizując rodzinne spo-
tkania i małe przyjęcia. 

BLIŹNIĘTA  
Nie dramatyzuj! Wszystko, co zrobisz i po-
wiesz, będzie ważne. Przygotuj się na roz-
wiązywanie rodzinnych problemów.

RAK 
Jeśli chcesz w swoim życiu luksusu, będziesz 
musiał na niego zapracować. To świetny 
czas, aby zacząć działać rozmyślnie i zainwe-
stować w rzeczy, które są dla Ciebie ważne.

LEW 
Przez następne kilka tygodni wszystko bę-
dzie zależeć od Ciebie. Skoncentruj się na 
sobie i rób to, co dla Ciebie najlepsze. Dąż 
śmiało do swoich celów, ale się nie spiesz! 

PANNA 
Spędź resztę wakacji z dala od zgiełku, 
oczyść się psychicznie i emocjonalnie. Świet-
ny czas na nowy początek i przedstawienie 
swojego punktu widzenia. Działaj, Panno!

WAGA 
To świetny czas, aby wybrać się na letnie 
imprezy i nawiązać nowe znajomości. Twój 
perfekcjonizm jednak może doprowadzić 
Cię do zguby, więc baw się dobrze!

SKORPION 
Przez najbliższe tygodnie realizuj swoje am-
bicje. Masz wielkie marzenia, ale przygotuj 
podstawy, aby je zrealizować. Pomyśl życze-
nie, bo może się spełnić.

STRZELEC 
Najbliższe tygodnie dadzą Ci szansę na 
poszerzenie horyzontów. To świetny czas na 
podróże i nowe znajomości. Pomyśl też o 
swoich celach zawodowych i zaufaj intuicji!

KOZIOROŻEC 
Początek tygodnia przynosi zmiany w 
Twoim życiu, musisz zdecydować, co odpu-
ścić, Koziorożcu. To może zmienić Twoje ży-
cie. Zadbaj o emocje!

WODNIK 
To, coś więcej niż tylko letni romans. Pamię-
taj jednak, aby zrównoważyć swój czas ra-
zem i osobno, w przeciwnym razie może to 
spowodować dramat. Zachowaj ostrożność!  

RYBY 
Pracuj nad dbaniem o siebie poprzez sa-
modoskonalenie. To świetny czas, aby za-
kończyć wszelkie konflikty i pracować nad 
porozumieniem. Kompromis jest kluczem.

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 2.08 do 9.08. 2024 r. 
przygotowała: Jasmina

ADVERTS 
089 264 03 50
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In the Moment:  
Art & Mindfulness Workshops

Zapraszamy do doświadczania sztuki  
i uważności w IMMA, otwierając oczy 
na świeżą perspektywę. Poświęć czas 
dla siebie, zwolnij, aby przyjrzeć się jej 
uważnie. 

Te warsztaty są otwarte dla wszystkich, 
nie jest wymagane żadne doświadczenie 
w sztuce. Podczas warsztatów 
zapewnione będą miejsca siedzące. 
Każdy warsztat rozpocznie się od 
delikatnej rozgrzewki, aby zrelaksować 
ciało i umysł, obudzić zmysły i zachęcić 
nas do zwolnienia tempa i bycia 
obecnym. 
Następnie przyjrzymy się bliżej 

wybranemu dziełu sztuki w IMMA, 
poświęcając czas na jego zbadanie  
i podzielenie się wrażeniami w 
swobodnej rozmowie. Znajomość sztuki 
współczesnej nie jest konieczna, jesteśmy 
szczególnie zainteresowani spojrzeniem 
na sztukę świeżym okiem! Nie ma presji! 

Kiedy: 6, 20 sierpnia, godz. 11:00-12.30 

Wiek: Bezpłatnie, dla wszystkich. Uwaga! 
Wymagana rezerwacja na stronie: 
https://imma.ie/whats-on/summer-at-
imma-workshops 

Gdzie: Matheson Creativity Hub NG 
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R E K L A M AOpowiadania dla dzieci

Zabawne opowiadanie dla młodszych 
dzieci i ich dorosłych. Rezerwacja nie 
jest konieczna 

Kiedy: poniedziałki, najbliższy termin: 8, 

5, 12, 19, 26 sierpnia godz. 15:30-16:00 

Gdzie: Ballyroan Library, Orchardstown 
Villas, Dublin, County Dublin, D14 VY33 

NG, facebook.com/BallyroanLibrary
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Kids’ Drop  
By Activities

Dzieci, dołączcie do nas, aby wziąć 
udział w zabawnych zajęciach  
w specjalnym dziecięcym ogrodzie 
edukacyjnym Erasmusa!  

National Botanic Gardens organizuje 
zajęcia, które pomogą ci stać się 
ekspertem w dziedzinie ogrodnictwa. 
Zasiej własne nasiona warzyw i kwiatów, 
zagraj w gry przyrodnicze lub ponownie 
wykorzystaj przedmioty codziennego 
użytku, aby stworzyć własne dzieło sztuki 
ekologicznej.  

Kiedy: Najbliższe terminy: 6, 13, 20, 27 
sierpnia (wtorki), 16:30-17.30;  

4, 11, 18, 25 sierpnia (niedziele), 12:00-
13:00  

Wiek: od 4 lat + osoba dorosła 

Bilety: Nie ma potrzeby rezerwacji, kto 
pierwszy ten lepszy 

Gdzie: National Botanic Gardens, Dublin, 
County Dublin 9. NG 

FO
TO

: F
A

CE
BO

O
K.

CO
M

/N
AT

IO
N

A
LB

O
TA

N
IC

G
A

RD
EN

S

3524_DU

R E K L A M A



Ogromna awaria systemu Windows, wy-
wołanego błędem w aktualizacji oprogra-
mowania CrowdStrike, doprowadziła do 
globalnego paraliżu. Przestały działać sys-
temy istotne z perspektywy codziennego 
życia milionów ludzi. Tylko tego jednego 
dnia odwołano kilka tysięcy lotów na ca-
łym świecie, a w części regionów w USA 
nie działał numer alarmowy. Tego typu in-
cydenty są nie do uniknięcia i trzeba się 
na nie lepiej przygotować. 

– Współczesny świat jest tak skonstruowany, 
że bardzo dużo systemów, czy to zarządzanie lo-
tami, czy zarządzanie statkami, telewizja, inter-
net, bardzo wiele przejawów działalności czło-
wieka jest regulowanych przez technologię  
i jest w związku z tym narażonych właśnie na 

różnego typu błędy systemu, które nie muszą być 
zawsze atakami hakerskimi. Ale oczywiście kwe-
stia cyberbezpieczeństwa też jest niezwykle istot-
na, bo pokazuje, że im bardziej jesteśmy uzależ-
nieni od technologii, tym łatwiej wykluczyć 
wręcz całe gałęzie gospodarki – mówi Krzysztof 
Izdebski z Fundacji im. Stefana Batorego. 

Problem z oprogramowaniem antywiruso-
wym, przy obecnej powszechności systemów 
operacyjnych Windows na świecie, doprowadził 
m.in. do zawieszenia lotów, zakłócenia usług 
publicznych i sparaliżowania systemów płatno-
ści na całym świecie. Chociaż szybko zidentyfi-
kowano problem i wdrożono aktualizacje, to na 
całym świecie odwołano kilka tysięcy lotów,  
a kilkanaście tysięcy było opóźnionych. Proble-
my miały banki, szpitale, sklepy i media,  

a w części USA nie działał 
nawet telefon alarmowy 911.  

W ciągu ostatnich 
dwóch dekad big techy,  
cybergiganci i platformy 
cyfrowe stały się integralną 
częścią naszego życia. Aby 
zaradzić tej nierównowa-
dze, Unia Europejska opra-
cowała nowe przepisy re-
gulujące usługi cyfrowe – 
akt o rynkach cyfrowych 
(DMA) i akt o usługach cy-
frowych (DSA). Przepisy 
obowiązują od 2023 r.  

i teoretycznie mają stworzyć bezpieczniejsze  
i bardziej przejrzyste środowisko online. 

– Takie incydenty to jest niestety coś, co mu-
simy brać pod uwagę. (…) To jest rzecz nie do 
uniknięcia, musimy się na to przygotować, ale 
chyba też nie mamy za bardzo innego wyboru 
– podkreśla ekspert. – Jedna kwestia to zwykłe 
awarie, które mają często niezwykłe konse-
kwencje, natomiast coraz bardziej zagrażają 
nam kwestie z zakresu cyberwojny. Te zagroże-
nia niektórzy nazywają hybrydowymi, ale to są 
po prostu zagrożenia cybermilitarne. Kiedyś 
prowadziło się wojny z użyciem piechoty, teraz 
prowadzi się działania wojenne z użyciem tech-
nologii i prób wyłączania infrastruktury kry-
tycznej takiej jak elektrownie, które też są uza-
leżnione od nowoczesnych technologii. 

Ma to kluczowe znaczenie, zwłaszcza  
w świetle nasilających się cyberzagrożeń przede 
wszystkim ze strony Rosji, Chin czy Korei Pół-
nocnej. W 2009 r. chińscy i rosyjscy hakerzy 
zinfiltrowali amerykańską sieć elektryczną, in-
stalując złośliwe oprogramowanie, które mogło 
zostać wykorzystane do przyszłych ataków. Rok 
później Rosja zhakowała giełdę NASDAQ.  
W 2013 r. irańscy hakerzy zinfiltrowali systemy 
sterowania zaporą Bowman Avenue Dam, nie-
mal doprowadzając do zalania małego mia-
steczka pod Nowym Jorkiem. Włamanie do 
elektrowni jądrowej Wolf Creek w Kansas  
w 2017 r. było dziełem rosyjskich hakerów.  
Z kolei Chińczycy włamali się do sieci metra  

w Nowym Jorku w 2021 roku. W maju tego 
roku Microsoft i agencje wywiadowcze poin-
formowały, że wspierana przez Chiny sieć ha-
kerska Volt Typhoon włamała się do jego syste-
mów informatycznych, aby uzyskać dostęp do 
krytycznej infrastruktury na Guamie, gdzie 
znajdują się amerykańskie bazy wojskowe. 

Warto rozważyć ograniczanie technologii 
tam, gdzie nie jest ona jeszcze wystarczająco 
sprawdzona i przetestowana, a gdzie poten-
cjalny atak czy awaria może mieć najpoważ-
niejsze skutki. Taki obszar to, według eksper-
ta, wybory przez internet. Analiza Fundacji 
im. Stefana Batorego wskazuje jednak na sze-
reg zagrożeń, jakie niesie za sobą taka forma 
wyborów. Jednym z nich jest sabotaż infra-
struktury serwerowej, który wymaga znalezie-
nia tylko jednego słabego punktu do zakłóce-
nia przebiegu głosowania. 

– To są właśnie przykłady, kiedy technologia 
dotyczy bezpośrednio demokracji i nawet błę-
dy, które nie wynikają z ataku hakerskiego czy  
z tego, że władze nie chcą dopuścić do wyboru 
innej partii do rządzenia, będą powodowały to, 
że nasze zaufanie do demokracji będzie się 
zmniejszać – przestrzega ekspert. – Mamy je-
den jedyny kraj na świecie, który nie bez pro-
blemów przeprowadza takie głosowanie – to 
jest Estonia. Nie bez problemów, ale za to bez 
rezultatów, na które się liczy, czyli wzrostu fre-
kwencji. Frekwencja w Estonii jest mniejsza niż 
w Polsce. Newseria
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Czy przyjaźń to rodzaj relacji między dwojgiem ludzi, 
którzy dbają o siebie wzajemnie?  

Przyjaciele są ważną częścią życia większości ludzi a moim 
skromnym zdaniem posiadanie przyjaciół zwiększa nasze 
szanse na bycie szczęśliwym. Jednak prawdziwych przyjaciół 
nie zdobywa się szybko.  

Musi upłynąć wiele czasu zanim kogoś dobrze poznamy  
i będziemy w stanie powierzyć mu swoje tajemnice, czyli za-
ufać mu, wtedy też żadne zawirowania losu nie są w stanie 
nas ruszyć. Czasami przyjaźń może być ciężką pracą, która 
wymaga wiele wysiłku a czasem i wyrzeczeń.  

Każdy zapewne z nas zna przysłowie: „Prawdziwych przy-
jaciół poznaje się w biedzie” – niestety jest to gorzka prawda, 
dlatego tak wiele cech jest niezbędnych dla dobrej przyjaźni, 
w tym: lojalność, uczciwość, szczerość, wiarygodność, bezin-
teresowność i bezwarunkowa akceptacja, a w naszych cza-
sach te cechy to prawdziwy skarb.  

Przyjaźnie są jednymi z najważniejszych relacji, które bę-
dziesz mieć w swoim życiu a wiele z naszych ulubionych wspo-
mnień, to prawdopodobnie czas spędzony z przyjaciółmi. 

Czy będzie to przyjaźń tolerancyjna, wesoła, bezwarunko-
wa, wariacka – każda opiera się na jednej fundamentalnej 
zasadzie – ZAUFANIU, gdyż właśnie zaufanie daje nam bez-
cenne poczucie bezpieczeń-
stwa. Przyjaźń to trwanie przy 
twoim boku w trudnych chwi-
lach – przyjaciel jest, bo TY go 
potrzebujesz, przyjaźń to zrozumienie drugiej osoby, gdy 
macie inny punkt widzenia, i akceptujecie swoje odmienne 
zdania na różne rzeczy, przyjaźń to gotowość niesienia po-
mocy bez oczekiwania czegoś w zamian. 

W pogoni za pieniędzmi, w pogoni za awansem w pracy, 

za karierą czy też nowym BMW, 
tracimy gdzieś uczucia, może się 
okazać, iż gdy już to wszystko zdo-
będziemy, nie będziemy mieli ni-
kogo z kim będziemy mogli się 
tym cieszyć. Masa znanych i boga-
tych ludzi, którym niczego nie 
brakowało odeszła odbierając so-
bie życie. Czy aby na pewno nie 
brakowało im niczego?  

Umiarkowana pogoń za przy-
jemnością, wydaje się być natural-
na i nie budzi większego zdziwie-
nia, ale tylko wtedy, gdy nas całko-
wicie nie zatraca, po drodze nie 
gubimy duszy, empatii i uczuć do 
drugiego człowieka. 

Pamiętajmy, że nawet jeśli przy-
darzy się nam coś złego, to nie zo-
staniemy z tym sami, więc jeżeli 
mamy ogromne szczęście posiadać 
przyjaciół, to pielęgnujmy te rela-
cje, to dbajmy o nie z całego serca, bo i tak jak  
o miłość, tak i o przyjaźń, trzeba dbać.  

Dodatkowo, różne badania wykazują, iż przyjaźń odgrywa 
znaczącą role w zdrowiu psychicznym, bliskość lojalnych 
przyjaciół w naszym codziennym życiu przyczynia się zna-
cząco w redukcji stresu, pomaga w mądrzejszych wyborach, 
usprawnia pracę mózgu – pomaga w utrzymaniu go w do-

brej kondycji. Stan dobroczynnej przyjaźni pomaga nam 
podczas choroby, smutku i w trudnych przejściach. 

To takie moje przemyślenia na nadchodzący weekend, ale 
chyba każdemu przyda się chwila zadumy nad tematem, 
zwłaszcza gdy żyjemy poza granicami naszej ukochanej oj-
czyzny, a tutaj wydaje się jednak trudniej nawiązać prawdzi-
wą przyjaźń. Maciej Jaworski FAT OUT

Przyjaźń – jak ją zrozumieć?

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książki, gotować oraz spacerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie udo-
kumentowane certyfikatami z dziedziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Pomaga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, pomaga w chorobach metabolicznych 
i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. Obecny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.
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Krzyżówka z nr NG50 Poziomo: 1 WOMITORIUM, 5 BAKLAWA, 9 PARADYGMAT, 13 IP, 15 LIR, 16 RACICA, 19 NOMARCHA, 20 DARMO, 21 KORDYT, 
23 EGO, 24 CHARYDZYCI, 26 GAP, 27 ESSO, 28 IDA, 29 WARANOZAUR, 32 SIL, 33 CZO, 34 NAKO, 35 Cl, 36 OE, 37 BOH, 38 LEW, 39 PSALTERION,  
43 AS, 44 PIKNOMETR, 45 ORDA, 47 SU, 48 ZU, 50 GRAN, 51 DEBEL, 52 MONTEVIDEO, 53 BEJ.  
Pionowo: 1 WB, 2 TYRANOZAUR, 3 IDY, 4 MIM, 6 KWIC, 7 AA, 8 ADI, 9 PROROCTWO, 10 DAMA, 11 GORYCZ, 12 TRAKTIERNIA, 14 PO,  
15 LUDOBÓJCA, 17 INDYGOSOLE, 18 ANTEPILANI, 22 DOLARGAN, 25 DROGOWSKAZ, 30 AJ, 31 AI, 35 CHAMOSYT, 37 BAUM, 39 PŁOT, 40 LITWA, 
41 RAOS, 42 ORDUNEK, 44 PC, 46 HEM, 49 UBE, 50 GB, 51 DJ. 

Rozwiązania z nr NG50 

Ryzyko uzależnienia od technologii
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Wiele z naszych ulubionych wspomnień, to prawdopodobnie czas spędzony z przyjaciółmi



Światowy Zlot Młodzieży Polskiej z Kraju i Zagranicy 

Monte Cassino 2024
Z okazji 80. rocznicy Bitwy o Monte 
Cassino oraz 25. rocznicy wstąpienia 
do NATO, Polski Ośrodek Doskonale-
nia Nauczycieli Stowarzyszenia Wspól-
nota Polska zaprasza na Światowy  
Zlot Młodzieży Polskiej z Kraju i Zagra-
nicy. Monte Cassino 2024, który odbę-
dzie się w dniach 8-11 października 
2024 roku. 

Zachęceni głosami uczestników X Świa-
towego Zjazdu Nauczycieli Polonijnych,  
a także społeczności biorącej udział w Pro-
jekcie Polacy Światu – Polskie Siły Zbrojne 
na Zachodzie podczas Zlotu chcemy  

uczcić pamięć Bohaterów podczas apelu •
poległych przy grobie gen. Władysława 
Andersa na Monte Cassino! 
przekazać żołnierzom Połączonych Sił •

NATO Europy Południowej, że jesteśmy 
wdzięczni za 25 lat wspólnej troski  
o bezpieczeństwo w bazie NATO w Lago 
Patria (Neapol)! 
podziękować władzom i społeczności •

Casino i Piedimonte San Germano za 
codzienną opiekę nad polskimi cmenta-
rzami i miejscami pamięci! 
Zrozumiemy lepiej naszą historię w trak-

cie gry terenowej szlakiem walk i zacznie-
my budować międzynarodową społeczność 
młodych pasjonatów wojskowości i historii 
Polski! 

Wydarzenie skierowane jest do: 
młodzieży polonijnej w wieku 15-18 lat; •
uczniów i tegorocznych absolwentów •

klas mundurowych w szkołach polskich; 
uczniów starszych klas szkół średnich •

noszących imiona związane z Polskimi 
Siłami Zbrojnymi na Zachodzie; 

opiekunów, wychowawców, instrukto-•
rów, przedstawicieli samorządów chcą-
cych ubogacić prowadzony proces na-
uczania udziałem w żywej lekcji historii  
i patriotyzmu. 
Koszt w wysokości 580 euro obejmuje: 

zakwaterowanie, wyżywienie, transport lo-

kalny (w tym transport z lotniska) i inne 
koszty programowe. 

Więcej informacji i formularz zgłosze-
niowy dostępne są na stronie https://od-
nswp.pl/swiatowy-zlot-mlodziezy-polskiej-
z-kraju-i-z-zagranicy/. 

NG, materiały prasowe
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Kamienie w życiu Celtów
Trudno oszacować ilość starodawnych 
kamiennych monumentów na Starym 
Testamencie. W przeszłości służyły do 
różnych obrzędów rytualnych. Najstar-
sze z nich pochodzą nawet z neolitu, 
a wiele z nich należało do tak zwanych 
„świętych kamieni celtyckich”. 

Miejsce dla Druidów 
Na nich to zasiadali uczeni Druidzi, któ-

rzy podczas swoich modlitw i kontempla-
cji, łączyli się z dobrymi duchami z zaświa-
tów, czerpiąc od nich moc i wiedzę. Siedząc 
na świętych kamieniach, Druidzi uzdrawia-
li chorych, odganiali złe duchy, a co naj-
ważniejsze – miewali wizje dotyczące przy-
szłości swojego ludu. 

 
Znawcy kamieni 

W społeczeństwie celtyckim istnieli tak 
zwani „znawcy kamieni”. Rozróżniali ich 
specyfikę, czyli ich twardość, szorstkość i 
trwałość. Celtowie czcili kamienie i posłu-
giwali się nimi jako narzędziami tak zwanej 
„duchowej działalności”. Wiedzieli zatem, że o błogosła-
wieństwo i łaskę bogów można było uprosić jedynie modląc 
się na najtwardszym z kamieni. Z kolei chcąc złożyć podzię-
kowania za pomoc lub uzdrowienie, należało siedzieć na 
kamieniach szorstkich o ogromnych rozmiarach. 

 

Skupiska energii 
Celtowie wiedzieli, że największe kamienie były skupiska-

mi energii przeznaczonej do obrony, uzdrowienia i przebła-
gania bogów za wszystkie winy. Wielkie kamienie miały  
w sobie energię przekazywaną ze świata zmarłych. Można 
było ją zdobyć siedząc na nich w ogromnych skupieniu. 

Twardość kamieni, w porównaniu do kru-
chej egzystencji ludzkiej, od zawsze wzbu-
dzała szacunek Celtów. Były więc okresy, 
w których składano im ofiary z kwiatów  
i zbóż.  ludy te składały ofiary z hodowa-
nych kwiatów i zbóż, właśnie kamieniom. 

 
Celtycka legenda 

Na Starym Kontynencie znana jest le-
genda celtycka opisująca śmiałka o imie-
niu Irri, który nie chciał składać duchom 
przodków ofiar polegających na spalaniu 
pachnących ziół na kamieniach. Naśmie-
wał się on ze wszystkich tych, którzy do-
puszczali się takowych ceremonii. Pewne-
go razu zakochał się w dziewczynie, z któ-
rą umówił się przy największym kamieniu. 
Gdy młoda para zasiadła na nim i zaczęła 
się obejmować, kamień pękł na pół i wcią-
gnął młodzieńca do swojego wnętrza. 
Zrozpaczona dziewczyna opowiedziała  
o tym starszym Celtom, którzy zrozumieli, 
że była to zemsta kamieni za niedowiar-
stwo. 

Redakcja Naszej Gazety wybrała się na wycieczkę po po-
łudniowej Polsce „śladami wielkich kamieni celtyckich”. Ku 
naszemu zaskoczeniu we wsi Rzepka, nawet w dobie nam 
współczesnej, ludzie z pewnymi chorobami szukają dla sie-
bie ratunku zasiadając na wielkich obeliskach. 

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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Siądź na kamieniu i wypowiedz życzenie
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